

N:o 63.

Af Herrar **Nils Nilsson** från Blekinge Län och **Ola Andersson**: *Angående det till folkhögskolorna i riket för år 1874 beviljade och för år 1875 äskade statsbidrag samt om de grunder, hvorefter delaktighet i samma bidrag må bestämmas.*

Vid 1872 års riksdag beviljades ett extra anslag af 10,000 R:dr, att användas till understöd för sådana i verksamhet varande folkhögskolor i riket som visat sig gagneliga och af Kongl. Maj:t pröfvades vara i behof af dylikt understöd; härtill fogades derjemte det vilkor, att enskilda bidrag skulle utgöra dubbla summan mot det till högst 2,000 R:dr uppgående statsbidraget till hvarje skola.

Om nu enskilda bidrag — utom elevavgifterna — ej kunna uppbibras till en sådan summa, att högsta beloppet, 2,000 R:dr, kan af staten erhållas, månne man har rätt att deri se ett bevis på ringa intresse bland ortens befolkning för saken? Är det då ej ett bevis på intresse för folkhögskolan, då man genom enskilda sammanskott i förening med något bidrag från landsting med ej obetydliga kostnader upprättat dessa skolor och försett dem med materiel, ett bevis på både intresse och förtroende, då bänkarne äro fullsatta af bygdens vuxne söner, oaktadt de icke så obetydliga terminsavgifterna.

Vi hade väntat oss, och vi hade goda skäl härtill, att dessa elevavgifter skulle få anses såsom enskilda bidrag och alltså ingå i beräkningen vid bestämmande af statsanslaget. Med ledsnad hafva vi erfarit att så ej skett; med ledsnad finna vi, att ej ens den lilla summa, som Riksdagen anslagit för detta goda ändamål, blifvit utdelad, oaktadt behof nog förefinnes.

Vi våga tro — ja vi äro derom fullt öfvertygade — att dessa skolor förtjena att af staten understödjas fullt ut lika väl som något annat slag af undervisningsanstalter, hvilka man mer eller mindre riktigt omhuldar, och äfven dessa senare med rätta, så vidt de i öfrigt äro rätt organiserade.

Må då Riksdagen åtminstone fatta det beslut, eller förklara de förut fattade så,

att statsbidraget till hvarje folkhögskola får utgöra hälften mot det, hvartill enskilda bidrag, *inberäknadt elevafgifterna*, uppgå, dock högst 2,000 R:dr, och att detta beslut må få gälla ej blott det af Kongl. Maj:t nu begärda förslagsanslag af 10,000 R:dr för år 1875, utan jemväl få tillämpas på det under innevarande år utgående;

Anhållande vi vördsamt att denna vår billiga begäran, den vi hoppas ingen skall motsätta sig, må blifva af Stats-Utskottet behandlad i sammanhang med Kongl. Maj:ts proposition i ämnet.

Stockholm den 27 Januari 1874.

Nils Nilsson.

Asarum.

Ola Andersson.
